
 1 

 

XXXVI. Ebicykl 2019 
 
 
 

 
 
 
 
 

3. – 11. srpna 2019 
 
 

0. etapa Sobota 3. 8. 2019 sraz v Blatnici pod sv. Antonínkem x km 
1. etapa Neděle 4. 8. 2019 Blatnice – Blatnice 62 km 
2. etapa Pondělí 5. 8. 2019 Blatnice – Valtice 85 km 
3. etapa Úterý 6. 8. 2019 Valtice – Znojmo 67 km 
4. etapa Středa 7. 8. 2019 Znojmo – Třebíč 75 km 
5. etapa Čtvrtek 8. 8. 2019 Třebíč – Žďár nad Sázavou  66 km 
6. etapa Pátek 9. 8. 2019 Žďár nad Sázavou – Letovice   67 km 
7. etapa Sobota 10. 8. 2019 Letovice – Prostějov 56 km 
Ebilog Neděle 11. 8. 2019 Prostějov – Olomouc (domovská depa) 22 km (x km) 
 
 

www.ebicykl.cz 

http://www.ebicykl.cz/


 2 

Letošní, třicáté šesté putování po hvězdárnách a astronomických zajímavostech Moravy, 
začneme v Blatnici pod sv. Antonínkem. Už v první etapě dosáhneme 1 000 000 (slovy 
jednoho milionu) ebičlověkokilometrů! Nejlepší místo k oslavě tohoto neuvěřitelného počtu 
kilometrů je samozřejmě Blatnice a proto se do ní po první etapě opět vrátíme. Další etapová 
místa jsou Valtice, Znojmo, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Letovice a putování ebicyklu 
zakončíme v Prostějově. 
Podle Moravy, jedné z historických zemí současné České republiky, podle tvaru trasy na mapě 
a podle počtu míst kde spíme, který odpovídá počtu hlavních hvězd v souhvězdí Severní 
koruna (Corona Borealis), byl na Reji v Hradci Králové jednomyslně schválen název  
„Corona Moraviæ“. 
 
Obecné zásady 
Ebicykl se jezdí na kolech (bicykloch). 
Bagáž nám převáží vozová hradba. Uložte si ji osobně do auta. Velikost nesmí přesáhnout 
velikost ebizavazadla polního hejtmana spanilé jízdy. 
Ubytovací zařízení opouštíme nejpozději v 9 hodin ráno. 
Uklízejte po sobě. Uložte žíněnku, běhoun, ukliďte papíry, PET láhve, odpadky apod. 
Dojezdy jsou plánovány na 17-18 hodin. 
Brífinky budou od 22:00, pokud nebude oznámena změna. 
 
Stručný průvodce etapami letošního Ebicyklu: 
Prolog, tedy příjezd do Blatnice pod sv. Antonínkem, si každý organizuje sám. Nejbližší 

rychlíkové stanice Českých drah jsou Veselí nad Moravou (7,5 km) a Moravský Písek (13 
km). Do Blatnice dojeďte na kole. Spíme v Základní škole. 

1. etapa (Milióntého kilometru) je okružní a vede z Blatnice do Veselí nad Moravou (návštěva 
hvězdárny) přes Uherský Ostroh (návštěva Liechtenštejských sklepů) do Buchlovic 
(zámek, park), Staré Město (Památník Velké Moravy), Uherské Hradiště, Ostrožskou 
Novou Ves a Ostrožskou Lhotu zpět do Blatnice (Poutní kostel sv. Antonínka). V Blatnici 
oslavíme dosažení milióntého ebičlověkokilometru. (62 km) 

2. etapa vede z Blatnice do Valtic. Projedeme Strážnicí, Hodonínem, Břeclaví a Lednicko-
valtickým areálem. Budeme spát v areálu Střední vinařské školy (85 km), kde nás čeká 
prohlídka této nevšední školy. 

3. etapa povede z Valtic přes Rakousko do města Laa an der Thaya, kde opět vjedeme na 
území České republiky a údolím Dyje dojedeme do Znojma, kde spíme. (67 km). 

4. etapa ze Znojma do Třebíče má plánovanou ale nijak organizovanou zastávku v přírodní 
rezervaci Hadcová step u Mohelna. V Třebíči navštívíme hvězdárnu. (75 km). 

5. etapa z Třebíče do Žďáru nad Sázavou nás zavede na hvězdárnu v Sukách u Ostrova nad 
Oslavou a hvězdárnu ve Žďáru nad Sázavou, kde spíme ve středisku volného času Active 
(66 km). 

6. etapa ze Žďáru nad Sázavou do Letovic vede přes Nové Město na Moravě, Bystřici nad 
Pernštejnem do Vranové na hvězdárnu ing. R. Ehrenbergera. Spíme v Letovicích ve 
středisku Letokruh (67 km). 

7. etapa z Letovic do hanáckého Prostějova vede přes Boskovice, kde navštívíme 
astronomickou pozorovatelnu. Projedeme vojenský újezd Březina a okolo plumlovské 
nádrže dojedeme do Prostějova, cíle letošního putování. Tam navštívíme místní 
hvězdárnu. V areálu školy kde spíme, bude XXXVI. Ebicykl zakončen (56 km). 

Ebilog vede z Prostějova na rychlíkovou stanici v Olomouci (22 km). 
 
 
 



 3 

Moje statistika 
 

Datum Etapa DST TIME AVG MAX ODO 
3. 8. 2019 
 

0.       

4. 8. 2019 
 

1. BLATNICE – BLATNICE      

5. 8. 2019 
 

2. BLATNICE – VALTICE      

6. 8. 2019 
 

3. VALTICE - ZNOJMO      

7. 8. 2019 
 

4. ZNOJMO - TŘEBÍČ      

8. 8. 2019 
 

5. TŘEBÍČ – ŽĎÁR N. S.      

9. 8. 2019 
 

6. ŽĎÁR N. S. – LETOVICE      

10. 8. 2019 
 

7. LETOVICE – PROSTĚJOV      

11. 8. 2019 
 

8. EBILOG      

 
 

Sumarizace      

 



 4 

0. etapa: MORAVSKÝ PÍSEK (VESELÍ NAD MORAVOU) – BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM

     sobota 28. července 2018 
 
Cesta z nádraží ČD v Moravském Písku do místa ubytování v Blatnici 

Před nádražní budovou se dejte doprava (ul. Revoluční). Po 400 m na hlavní silnici (54) 
zahněte vpravo a podjeďte trať. Na 2,7 km dojedete k mostu přes Novou Moravu. Najeďte na 
souběžnou cyklostezku (Strážnická). Ve Veselí přejeďte hlavní silnici (55) a pokračujte po 
silnici (54). Na hlavní křižovatce v Blatnici odbočte vpravo. Po 100 m za přechodem pro 
chodce pokračujte rovně (silnice se stáčí doprava) a po 300 m odbočte doleva a vjeďte do 
areálu školy. 

 
0. etapa: MORAVSKÝ PÍSEK – BLATNICE POD SVATÝM ANTONÍNKEM 

 
 
Adresa ubytování:  
Základní škola a mateřská škola Blatnice pod Svatým Antonínkem 
Blatnice pod sv. Antonínkem, čp 650. 
GPS: 48.9438517N, 17.4662314E 
 
Ubytování: tělocvična, teplá voda. 
Pronájem za tělocvičnu 1000.-Kč/noc. Platí se z měšce. 
 
Kontakt: 
Jiří Cáb, tel: 737 580 753 
 
Zahájení 36. ročníku Ebicyklu 
Zahájení letošního ročníku bude v tělocvičně školy, ve které spíme, ve 21:30 SELČ. 
 
Moje poznámky: 

Tělocvična Základní školy 

Nádraží ČD 



 5 

1. etapa: BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM – BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM  
neděle 4. srpna 2019 

km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 210 BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM   

0,5 180 ╬ s 54 .............................................  54    
7,0  VESELÍ NAD MORAVOU, ╬ s 55 .........  54, 55, směr Kyjov
  Po 100 m ........................................  54, směr Kyjov 
7,8 175  za mostem přes Baťův kanál..........      
   300 metrů podél Baťova kanálu .....  pěšina (netrasováno) 
8,2 175 ☼ Hvězdárna Veselí nad Moravou ..  vraťte se zpět na 54 
8,5   zpět přes most................................  54    Strážnická 

  Po 400 m odbočte doleva ..............  nám. Bartolomějské Strážnická 
12,8 180  UHERSKÝ OSTROH ...........................  ul. Na Zámecké  
   Po 200 m najeďte na 55 .................  55!, ul. Veselská 
13,5   ╬ (opouštíme hlavní silnici) ............  ul. Na Špici 

13,6 180 !! Liechtenštejnské sklepy ..............  vracíme se zpět 

   po 200 m (najíždíme na hlavní) ......  55!
13,9   ╬ s 495 ...........................................  495, směr Mor. Písek  
19,4   MORAVSKÝ PÍSEK, ╬ s 427 ..............  427, směr Uh. Hradiště 
23,7 175  POLEŠOVICE, trojúhelníková ╬ .........  směr Vážany   
   po 600 m ........................................  směr neznačen 
26,1 190  ╬ (tvaru „T“ v polích) ......................  směr neznačen
28,5 220  BORŠICE, ╬ .....................................  směr Uh. Hradiště  
   po 300 m ╬ s 422 ...........................  422, směr Kyjov 
29,5   BORŠICE, ╬ .....................................  směr Sirnaté Lázně 
31,7 210  ╬ (za rybníky)  ................................  skoro vratka  5050 
32,9 270  Podjeďte pod E50 ..........................    5050 
 260  BUCHLOVICE (po 400 m) .................  zámek je vpravo 5151 
35,6   ╬ (nájezd na E50, jeďte po stezce)  směr Zlechov 5151 
39,7 200  STARÉ MĚSTO, ╬ s hlavní silnicí! .....  směr neznačen 5151A 
   (jeďte po souběžné cyklo!) 
40,9   světelná ╬ s 55 (u majáku).............  najeďte na místní cyklo 
   (Na silnici 55 je zákaz jízdy na kole!) 
42,0   STARÉ MĚSTO, náměstí Hrdinů .......    místní 
 Muzeum Velké Moravy je asi 400 m vlevo. (netrasováno) 
43,2   UHERSKÉ HRADIŠTĚ .........................  přes řeku Moravu místní 
43,4   U Slováckého divadla použijte přechod, přejděte a najeďte na cyklo 4 
46,3   podjezd pod E50 ............................  55    4 
   po 500 m najeďte na 55 .................  cyklotrasa 4 uhýbá vpravo 
47,7   KUNOVICE........................................      

   po 100 m ........................................  za tratí   4 
51,7   OSTROŽSKÁ NOVÁ VES (za zastávkou ČD)   Uherskohradišťská 
   Po 200 m ........................................   Uherskohradišťská 
   Po 400 m (u zvonice) .....................   Uherskohradišťská 
55,5   ╬ s 495 ...........................................  směr Ostrožská Lhota 
57,0 215  OSTROŽSKÁ LHOTA ..........................  směr Blatnice p. Sv. Ant. 
59,1 350  Poutní kostel sv. Antonínek ............ 
61,1 210  BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM ....... 
   po 700 m ╬..................................... 
62,2   BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM, Areál školy 



 6 

1. etapa: BLATNICE - BLATNICE (mapka a profil) 

 
 
1 etapa: Odjezd z Blatnice pod sv. Antonínkem 

 
Vyjeďte z areálu a dejte se doprava. Po 400 m odbočte vlevo (směr Veselí n. M.).  

Silnice do Veselí n. M. 

Hvězdárna Veselí n. M. 

Liechtenštejnské sklepy 



 7 

1 etapa: Příjezd na hvězdárnu ve Veselí nad Moravou 

 
 

1 etapa: Zastávka v Uherském Ostrohu, návštěva Liechtenštejnských sklepů 

 
 

Příjezd od Blatnice 

Hvězdárna 

Trasa do Uherského Ostrohu 

Pěšina po navigaci 

Příjezd od Veselí 

Úsek po silnici 55 ! 

Odjezd do Buchlovic 

Liechtenštejnské sklepy 



 8 

1 etapa: Průjezd Starým Městem a Uherským Hradištěm 

 
 
1 etapa: Příjezd do Blatnice pod sv. Antonínkem 

 
 

Adresa ubytování:  
Základní škola a mateřská škola Blatnice pod Svatým Antonínkem 
Blatnice pod sv. Antonínkem, čp 650. 
GPS: 48.9438517N, 17.4662314E 
 
Ubytování: Tělocvična, teplá voda. 
Cena: 1000,- Kč/objekt na jeden den, platí se z měšce.  

Poutní kostel sv. Antonínka 

Základní škola 

Podjezd pod silnicí 55 

╬ se silnicí 55 (u majáku) 

╬ s hlavní silnicí, 
směr neznačen! 

Silnice 55 
Použijte cyklostezku! 

Památník 
Velké Moravy 

Slovácké divadlo 



 9 

 
Kontakt: 
Ebicyklista Jiří Cáb 
Blatnice pod Svatým Antonínkem 686 
tel. 737 580 753 
 
Setkání s astronomií 
Hvězdárna ve Veselí nad Moravou 
Pan Lubomír Kazík 
GPS: 48.9541283N, 17.3702431E 
 
Jiné zajímavosti: 

 
Blatnice pod sv. Antonínkem 
První písemná zmínka z roku 1046. Ve 13. století se začala pěstovat v Blatnici vinná réva. 
Vinici v Blatnici vlastnil i Jan Amos Komenský (1592 – 1670) a vlastnictví se nevzdal ani po 
odchodu do exilu. Vlastnictví pak přešlo na jeho sestru. Rodina pak vlastnila vinici i v další 
době. 
Poutní místo a kaple sv. Antonína Paduánského – od roku 1670. Poutě v červnu první neděli 
po svátku sv. Antonína (13. 6.) 
Obec proslula svým vínem, které se dováželo i do Prahy. Vlastní značka Blatnický Roháč 
(zlatá medaile z roku 1896) je cuvée z 30% Ryzlinku rýnského, 30% Rulandského bílého a 
40% Sylvánského zeleného. 
 

Veselí nad Moravou 
Hlavní město Ebicyklu (dnes už je jím nejspíše Blatnice pod sv. Antonínkem). Na pozemku 
hvězdárny se nacházela i věznice Ebicyklu, která tam už nyní není. 
První doložená zmínka je z roku 1261. 
Město často střídalo majitele. Roku 1315 ho král Jan Lucemburský znovu(!) připojil k Moravě. 
V roce 1469 ho zpět k Uhersku připojil Matyáš Korvín a zajal zde Viktorína z Poděbrad (syna 
českého krále Jiřího). 
Renesanční zámek přestavěný v 1. čtvrtině 19. století se nachází na místě bývalého vodního 
hradu. V přilehlém anglickém parku je pomník G. E. Laudona z roku 1789. 
Kostel sv. Andělů strážných s bývalým klášterem servitů z let 1714–1734 byl postaven snad 
podle plánů J. L. Hildebrandta. 
Barokní kostel sv. Bartoloměje z roku 1741 je na Bartolomějském náměstí. 
V jižní části města se nachází zbytky židovské čtvrti (ul. Ehrenhaftova), synagoga z roku 1840 
(ul. Rybníček) a hřbitov (u městského úřadu). 
Hřbitov, jižně od náměstí v Masarykově ulici, byl založen 1784, nejstarší náhrobky pocházejí 
ze stejné doby. 
Na území města se nachází Sedm divů Veselí nad Moravou: 

1. hřbitov, kde se nikdy nepohřbívalo, 
2. semafory v centru, které nikdy neřídily dopravu, 
3. komín, z něhož se nikdy nekouřilo, 
4. lávka přes nádraží, přes kterou se nechodilo (mezi ulicemi Národních mučedníků a 

Kollárova), 
5. socha Klementa Gottwalda, která nikdy nedoputovala na svůj podstavec, 
6. kino, v němž se nikdy nepromítalo, 
7. koupaliště, ve kterém se nikdy nekoupalo. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesel%C3%AD_nad_Moravou_(z%C3%A1mek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ernst_Gideon_von_Laudon
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_svat%C3%BDch_And%C4%9Bl%C5%AF_str%C3%A1%C5%BEn%C3%BDch_(Vesel%C3%AD_nad_Moravou)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_slu%C5%BEebn%C3%ADk%C5%AF_Mariin%C3%BDch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Johann_Lucas_von_Hildebrandt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Bartolom%C4%9Bje_(Vesel%C3%AD_nad_Moravou)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synagoga_ve_Vesel%C3%AD_nad_Moravou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synagoga_ve_Vesel%C3%AD_nad_Moravou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synagoga_ve_Vesel%C3%AD_nad_Moravou
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99bitov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Bteln%C3%A9_signaliza%C4%8Dn%C3%AD_za%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kom%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1vka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_stanice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Socha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kino
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koupali%C5%A1t%C4%9B


 10 

Uherský Ostroh 
Zámek pochází ze 13. století. V 16. století přestavěn v renesančním stylu. Od roku 1625 do 
poloviny 20. století vlastnili zámek Liechtenštejnové. Nyní slouží jako obecní úřad. 
Liechtenštejnské vinné sklepy.  ? 
 
Buchlovice 
Zámek ve stylu italské renesance nechal vystavět pan Jan Dětřich z Petřvaldu pro svou 
manželku Eleonoru z Colonna-Felsu neboť hrad Buchlov byl prý pro ni (Italku) studený. 
Dostavěn byl 1707. 
Zámecký park se vzácnými dřevinami.  
Zajímavost: Ve dnech 15. a 16. září roku 1908 probíhalo na zámku v Buchlovicích tajné 
jednání rakousko-uherského ministra zahraničí Aloise Aehrenthala a jeho ruského protějšku 
Alexandra Petroviče Izvolského (tzv. Buchlovická dohoda). Jejím předmětem bylo řešení 
problematických poměrů na Balkáně, o který jevily obě mocnosti zištný zájem. Výsledkem 
jednání byla rakouská anexe území Bosny a Hercegoviny. Ta stála na počátku řetězce 
osudných událostí, jež vyvrcholily vypuknutím první světové války v létě roku 1914. 
 

Staré Město 
Místo bylo osídleno od pravěku, tj. v době kamenné, bronzové, železné a římské. Počátek 
slovanského osídlení od 7. století. Velké hradiště v době Velké Moravy (9. století). Po pádu 
Velké Moravy se stává trhovou vsí (zmínka z roku 1141, Veligrad). Přemysl Otakar II. roku 
1257 přenesl trhové právo na novou obec Nový Veligrad (pozdější Uherské Hradiště). 
Památník Velké Moravy expozice předmětů z vykopávek na území města. Od roku 2009 nová 
stálá multimediální expozice. 
 

Uherské Hradiště 
Město založeno Přemyslem Otakarem II, dne 15. října 1257, na křižovatce cest Krakov – 
Vídeň a obchodní cesty ze západu na východ. 
Pozoruhodná jsou dvě náměstí. Staroměšťané měli Mariánské náměstí s morovým sloupem. 
Kunovjané měli Hlavní od roku 1990 Masarykovo. Náměstí byla propojena úzkou ulicí 
(Prostřední ul.), která byla (je?) velmi úzká aby šla rychle přehradit, protože mezi oběma etniky 
často propukaly šarvátky a boje☺. 
Stará radnice (Prostřední ul.) z roku 1296 byla postavena spojením dvou domů. Levý dům má 
gotickou dispozici, pravý je barokní a propojení s průjezdem je renesanční. 
Staroměstská a Kunovická brána, městské brány na obchodní cestě z Krakova do Vídně. 
 
Moje poznámky 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/15._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1908
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko-Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Lexa_von_Aehrenthal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexandr_Petrovi%C4%8D_Izvolskij
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buchlovick%C3%A1_dohoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Balk%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anexe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bosna_a_Hercegovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/1914


 11 

2. etapa: BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM – VALTICE  pondělí, 5. srpna 2019 

 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 

0 215 BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM     

  po 1,2 km neznačená ╬ .................  71    
3,7 250  LOUKA ............................................  směr Lipov  Strážnická 
9,6 200  HROZNOVÁ LHOTA ...........................  směr Kněždub Strážnická 
13,5 200 KNĚŽDUB, Slovácký Slavín ..............     Strážnická 
16,8 200 TVAROŽNÁ LHOTA ............................  směr Strážnice  
  po 200 m ........................................  neznačená 

20,6 200 STRÁŽNICE ......................................  Jiřího z PoděbradStrážnická 
25,4 175 PETROV ...........................................  Vinné sklepy jsou vlevo 50 m 
27,3 195 SUDOMĚŘICE ...................................     Strážnická 
28,6  Podjezd pod silnicí 70 ....................     Strážnická 
29,5  Nájezd na silnici 55 ........................     Strážnická 
33,1 175 ROHATEC ........................................  na místní komunikaci  
39,8  HODONÍN .........................................  ul. Dolní Valy 

  po 300 m ........................................  432, ul. Velkomoravská 
40,5  kruhová ╬ .......................................  51 použijte cyklostezku! 
42,3  ╬ (odbočte ze silnice 51) ................  ul. Velkomoravská 
46,5  MIKULČICE, přejděte přes trať .........  (u zastávky Lužice) 
  za tratí ............................................     Podluží 
57,7  BŘECLAV .........................................  za kompresní st. Podluží 
58,8  nadjezd nad D2 ..............................     Podluží 
60,7  přejezd přes trať! ............................     Podluží 
62,1  ╬ se silnicí 55! ................................  ul. Lidická (cyklo pokračuje rovně) 
  kruhová ╬ po 800 m .......................  ul. Velkomoravská 
67,0  LADNÁ (u železniční stanice) ..........  

69,5  most přes Dyji ................................     412 
73,0  LEDNICE, rozcestník ........................     41, 5045, EV9 
76,4 175 Tři grácie ........................................     5045, EV9 
78,3  sv. Hubert, rozcestník ....................     5045, EV9 
80,2 200 Rendez-vous (Dianin chrám)..........     5045, EV9 
82,8  VALTICE  ..........................................  přes trať  EV9 
84,0  ╬ se silnicí 40! ................................  

84,6 200  VALTICE, VINAŘSKÁ ŠKOLA (vpravo od náměstí) 

 
 
Adresa ubytování:  
Střední vinařská škola Valtice 
Sobotní 116 
GPS: 48.7407253N, 16.7513100E 
 
Ubytování: pokoje pro 3 osoby, celková kapacita 42 lůžek (ostatní spí na zemi v tělocvičně). 
Za lůžko v ceně 350.- Kč/noc se připlácí zvlášť 200.-Kč/osoba, zbylých 150.-Kč/osoba se 
doplácí z měšce. Tuto možnost je nutné se včas včas registrovat a zaplatit 200,-Kč na místě 
Strážci měšce! 
Kdo se včas nezaregistruje nebo nechce registrovat a platit 200,-Kč navíc má zajištěn nocleh 
v tělocvičně v ceně 150.-Kč/osoba, který se platí z měšce. 
 



 12 

Kontakt: 
Paní Hladíková 
Mobil: 777 101 849 
 
Určitě vás zajímá jak probíhá výuka v takové škole a zda učebny vypadají jako vinné sklepy. 
Vězte, že Soňa nám zařídila prohlídku školy, kterou nás provede pan zástupce ředitele pan 
Mgr. A. J. Polášek. 
Bližší informace na brífinku v Blatnici. 
 
2. etapa: BLATNICE POD SV. ANTONÍNKEM – VALTICE (mapka a profil) 

 
 
2. etapa: Odjezd z Blatnice pod sv. Antonínkem 

 

Lednicko-Valtický areál Muzeum 
oskerušovice 

Vinice Mistra Blatnického 

Areál školy 

Mikulčice, 

naleziště 



 13 

2. etapa: Vinné sklepy Plže 

 
 
 
2. etapa: Průjezd Hodonínem 

 

Takto se vyhnete části silnice 55 

Vinné sklepy - Plže 

Zde přivítal Víťa Dostál cyklisty Lucii Kovaříkovou a 
Michala Jona při jejich návratu z cesty kolem světa  

Ul. Dolní Valy 

Ul. Velkomoravská 

Ul. Velkomoravská 

Odbočte ze silnice 51 



 14 

 
2. etapa: Lednicko-Valtický areál 

  
 
2. etapa: Dojezd do Valtic 

 

Zámek Lednice Janův hrad 

Tři grácie 

Rendez-vous 

Areál Střední 

vinařské školy 

Zámek Valtice 

Vstup do podzemí 

Křižovatka se 

silnicí 40 

Nadjezd 

nad D2 

Přejezd 
přes trať 

Lednice, rozcestník 

Sv. Hubert, rozcestník 

Železniční stanice 
Ladná 



 15 

Jiné zajímavosti po cestě 

 

Hroznová Lhota 
V obci žil a tvořil malíř Joža Uprka (1861-1940). V domě (přestavěn Dušanem Jurkovičem) ho 
navštívila řada osobností mj. bratři Mrštíkové, Herbert Masaryk, Leoš Janáček, francouzský 
sochař Auguste Rodin. 
 

Kněždub 
Rodiště Joži Uprky v domě čp. 383. 
Slovácký Slavín je místo u kostela sv. J. Křtitele, kde jsou pochováni umělci zdejšího kraje 
(Joža Uprka, Franta Uprka, Antoš Frolka). 
 

Tvarožná Lhota 
Muzeum oskeruše (také oskoruše) je věnováno tomuto typickému stromu Slovácka (druh 
jeřábu). Je zde možno zakoupit nebo jenom ochutnat oskerušovici, pálenku z plodů oskeruše.  
 

Strážnice 
Počátek města je spojen s upevňováním hranic českého státu za Přemysla Otakara II (strážní 
hrad 1260). 
V první polovině 15. století se Strážnice stala nejvýznamějším husitským městem na Moravě. 
V roce 1458 zde došlo k setkání zástupců česko-moravské a uherské stavovské obce 
(zemského správce Jiřího z Poděbrad s uherským králem Matyášem Korvínem) a na hradě 
byla podepsána smlouva o věčném přátelství mezi oběma muži (☺). 
V letech 1604-1605 zde navštěvoval vyšší bratrskou školu Jan Amos Komenský. 
V roce 1628 bylo město zakoupeno jedním z vítězů bitvy na Bílé hoře generálem Františkem 
z Magni (počátek rekatolizace). 
V roce 1663 se město ubránilo nájezdu Turků.  
Dějiště mezinárodního folklorního festivalu, který se koná každoročně poslední víkend 
v červnu. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie byl dokončen v roce 1774 na místě bratrské školy po 
vyhnání českých bratří. Postaven ve stylu italského baroka. Nad oltářem je milostný obraz 
Panny Marie Strážnické od italského mistra (1630). V kostele je pohřben František z Magni. 
Na piaristické koleji a gymnáziu studoval T. G. Masaryk (1864-5). 
Památník bratrského školství se nachází za kostelem Nanebevzetí P. Marie. 
Synagoga a židovský hřbitov, nejstarší hrob je z roku 1448. 
Veselská a Skalická brána, zachovalé pozůstatky opevnění ze 16. století. 
Skanzen, muzeum vesnice jihovýchodní Moravy. 
 

Petrov 
Vinné sklepy Plže, v areálu se nachází soubor 63 sklepů. Počátek budování sklepů sahá do 
15. století, poslední sklepy byly postaveny nedávno. Památková rezervace lidové architektury. 
 

Hodonín 
Založeno v 11. století. 
Roku 1605 bylo město vypáleno uherskými povstalci (Štěpán Bočkaj). V 17. století bylo 
několikrát dobyto a zpustošeno. 
17. března 1850 se zde narodil Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident. 
Pomník T. G. Masaryka se nachází na náměstí 17. listopadu. V poslední době byl doplněn 
pomníkem legionářů. 



 16 

Kostel sv. Vavřince, pozdně barokní, neorientovaná stavba z roku 1786 stojí na Masarykově 
náměstí. 
 
Mikulčice 
Tři kilometry od obce (a trasy) se nacházelo v 6. – 10. století slovanské hradisko, jedno 
z center Velké Moravy. Areál hradiště s palácem a zbytky 12 (slovy dvanácti!) kostelů je 
národní kulturní památkou. 
 
Břeclav 
Založena v 11. století knížetem Břetislavem I.  
V polovině 16. století získali Břeclav Žerotínové. Jeden z členů rodu Ladislav Velen ze 
Žerotína se zůčastnil stavovského povstání (1618-20) a následně mu bylo po porážce 
povstání panství zkonfiskováno. 
V roce 1638 paství získali Lichtenštejnové, kteří už vlastnili panství Valtice a Lednice (od roku 
1249!). 
Za válek s Osmanskou říší a následující třicetileté války byla Břeclav téměř zničena. 
 
Lednicko-valtický areál 
Je pokládán za největší komponovanou krajinu v Evropě (283 km2) Od roku 1996 je zapsán 
v seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. Oblast na soutoku Dyje a Moravy 
zformoval do podoby přírodního parku v 18. a 19. století rod Lichtenštejnů. Po II. světové válce 
jim byl na základě Benešových dekretů zkonfiskován (neprávem, s Třetí říší nekolaborovali a 
navíc E. Beneše v exilu podporovali, mluvili ale německy). V současnosti Lichtenštejnové 
usilují o jeho vrácení. 
V areálu se nachází dva zámky (Lednice a Valtice), řada drobných a větších staveb, rybníky, 
lesy, cesty roubené alejemi. Pojedeme okolo některých z nich (v pořadí podle itineráře): 
Janův hrad je pseudogotická napodobenina hradní zříceniny, která sloužila v době honů jako 
lovecký zámek (architekt Josef Hardtmuth). 
Lovecký zámeček postavený v klasicistním stylu sloužil jako hájenka a jako místo pro 
sledování parforsních honů. V roce 1990 byl prodán soukromému vlastníkovi (byli jsme zde na 
návštěvě ve 3. etapě XXIII. Ebicyklu (11. 7. 2006) neboť zámeček patřil strýci jednoho 
z ebicyklistů). 
Lednice: zámek byl naposledy restaurován a přestavěn v polovině 19. století ve stylu 
tudorovské gotiky. 
Nový dvůr, empírová stavba hospodářských budou z let 1809-10 podle projektu 
J. Hardtmutha. 
Chrám Tří grácií, kryté sloupořadí před kterým stojí sousoší tří Charitek (bohyň krásy 
a půvabu). Jedna drží helmu bohyně moudrosti a řemesel Minervy (Pallas Athény), druhá 
křídlo boha obchodu Merkura (Herma) a třetí ratolest myrty, symbolu reka Persea. Někdy je 
mylně uváděno, že se jedná o tři bohyně Minervu, Venuši a Dianu (resp. Pallas Athénu, 
Afrodítu a Artemis). 
Kaple sv. Huberta je novogotická kaple z roku 1855. Jde o nejmladší stabu v areálu. 
Dianin chrám (Rendez-vous) je klasicistní zámeček z roku 1812 a má podobu římského 
vítězného oblouku. 
Valtice (zámek): do dnešní barokní podoby byl přestavěn v letech 1643-1730. 



 17 

Valtice 
Založeno pasovskými biskupy ve 12. století. 
Od roku 1391 až do roku 1945 bylo v majetku rodu Lichtenštejnů. 
Po celý středověk a novověk bylo město součástí Dolního Rakouska a k Československu bylo 
připojeno na základě Saint-Germainské smlouvy až 31. července 1920. 
Obyvatelstvo německé národnosti (57%) bylo po roce 1945 vysídleno. Během existence 
železné opony v době komunismu probíhalo bezprostředně kolem Valtic hraniční pásmo se 
zákazem vstupu. 
 
Moje poznámky: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1391
https://cs.wikipedia.org/wiki/1945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lichten%C5%A1tejnov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Rakousy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saint-Germainsk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/31._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/1945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vys%C3%ADdlen%C3%AD_N%C4%9Bmc%C5%AF_z_%C4%8Ceskoslovenska
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezn%C3%A1_opona
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hrani%C4%8Dn%C3%AD_p%C3%A1smo


 18 

3. etapa: VALTICE – ZNOJMO    úterý, 6. srpna 2019 

 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 

0 200 VALTICE, VINAŘSKÁ ŠKOLA ..............  ul. Sobotní  411, EV9 

1,5 260 ╬ ....................................................  směr Poysdorf 
2,0 255 Státní hranice s Rakouskem ..........   
3,3 200   SCHRATTENBERG .............................  

   po 300 m ........................................  ul. Hauptstrasse 
9,6 270   ╬ s B7 ............................................  L23 
10,1    podjezd pod dálnicí B7, E461 ........  L23 
12,5 240  POYSBRUNN ....................................  L23 
15,7 260   FALKENSTEIN, kruhová ╬.................  L23   913 
18,1 406   sedlo, 406 m n.m. 
23,6 200  NEUDORF BEI STAATS, ╬ s L24 ........  L23 
29,1 185  LAA AN DER THAYA, první kruhová ╬  L23 
31,2 180  druhá kruhová ╬ .............................  L10 
   po 200 m první světelná ╬ .............  L10 uhýbá vlevo 
   po 200 m druhá světelná ╬ ............  ul. Staatsbahnstrasse 
   po 50 m třetí světelná ╬ .................  ul. Staatsbahnstrasse 
33,1 180  kruhová ╬ 50 m před hranicí ..........   
35,7   HEVLÍN ╬.........................................  408, směr Znojmo 
44,5 200  HRÁDEK, ╬ před kruhovou ╬ ...........  směr Jaroslavice 
48,2 190  JAROSLAVICE ..................................  směr Znojmo
63,3   ZNOJMO. ╬ s 38 (E59)! ...................  ul. Evropská  jeďte po cyklo 
65,6   najeďte na cyklostezku na levé straně (za benzinkou)  
66,3   kritická odbočka vlevo! ...................   
66,6   Masarykovo náměstí ...................... 

67,1 300  ZNOJMO, M+Z+P ŠKOLA 

 
 
 
3. etapa: VALTICE - ZNOJMO (mapka a profil) 

 
 
 

Státní hranice 

Dálniční křižovatka 



 19 

 
3. etapa: Odjezd z Valtic 

 
 
3. etapa: Příjezd do Znojma 

 
 
 
Adresa ubytování:  
Mateřská škola, základní škola a praktická škola Znojmo 
Veselá 8 
669 02  Znojmo  
GPS: 48.8570519N, 16.0471975E 

Škola kde spíme 

ul. Veselá 8 

Podjezd pod tratí 

Kolonáda na Rajstně 

Muzeum Železné opony 

Hraniční přechod do Rakouska 

Kritická odbočka vlevo 



 20 

Ubytování:  
V tělocvičně na vlastní karimatce – cena 100.- Kč/osoba (celá částka se platí z měšce) 
V pokojích s postelemi – 300.-Kč/osoba (částka 100.- Kč/osoba se platí z měšce. Doplatek 
200.- Kč si každý doplatí na místě (peníze bude vybírat Strážce měšce). Míst v postelích je 42, 
nutno se dopředu registrovat. 
 
Kontakt: 
Jméno: Bc. Eva Janečková 
Mobil: 737 348 196 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Falkenstein 
Kellergasse (Sklepní ulice) soubor lidových staveb vinných sklepů (pěší zóna). 
Zřícenina hradu nad městem. 
 
Laa an der Thaya (Láva nad Dyjí) 
Leží v regionu Weinviertel a je vyhledávané kvůli vínu a termálním lázním. 
Rozsáhlá městská práva udělil městu král Přemysl Otakar II, která potvrdil Rudolf I (1281). 
Město bylo dvakrát zdevastováno, poprvé vojsky Jošta Moravského (bratranec krále Václava 
IV a zvolený římský král po Zikmundovi a Václavu IV), podruhé husitskými vojsky (1426). 
Za třicetileté války bylo město okupováno českými vojsky. Později bylo město dobyto pro 
změnu vojsky švédskými pod velením generála Lennarta Torstenssona (1645). 
Družební obcí po roce 1989 je Hevlín na české straně hranice. Železniční spojení bylo po 
II. světové válce zrušeno a trať demontována. O obnovení se neuvažuje. 
Zřícenina hradu a zbytky opevnění se nachází na severním okraji města (Laaer Burg, 
Reckturm). 
Radnice, mohutná novorenesanční stavba na náměstí. 
St. Vitus, stavba kostela začala v roce 1240. Je to největší a nejzachovalejší románský chrám 
v Dolním Rakousku. 
Prangerhansl-Rolandfigur, pranýř se sochou rytíře Rolanda (rytíř Karla Velikého) je umístěn 
vlevo od radnice jako symbol městských práv. 
 
Hrádek 
Rotunda sv. Oldřicha je pozůstatek hradu z 11. století 
 
Jaroslavice 
Zámek vznikl přestavbou původního gotického hradu v 16. století. Barokní přestavba 
v polovině 18. století podle návrhů D. Martinelliho a Jana Fishera z Erlachu.  
V 50-tých letech využívala zámek armáda, která tak přispěla k dnešnímu havarijnímu stavu. 
Renesanční pranýř se nachází před domem čp. 16 v Hrádecké ulici (na trase). 
 
Znojmo 
V 9. století hradiště, které střežilo brod před řeku Dyji. 
Povýšeno na město Přemyslem Otakarem I. v roce 1222. V letech 1222-6 bylo vybudováno 
opevnění, které se částečně zachovalo dodnes. Původně mělo tři(!) pásy hradeb. 
V bývalém klášterním kostele minoritů byl poprvé pohřben král Přemysl Otakar II, který padl 
v bitvě na Moravském poli 26. 8. 1278. (Václav II pak přenesl jeho pozůstatky do chrámu sv. 
Víta na pražském hradě (1296)). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Weinviertel
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B


 21 

Na nynějším Masarykově náměstí spadl z koně, stižen mrtvicí, král Zikmund Lucemburský 
(9. prosince 1437). Místo je v dlažbě označeno. 
Po bitvě na Bílé hoře v roce 1628 se ve městě konal zemský sněm, který vyhlásil Obnovené 
zřízení zemské (potvrdil Habsburky na trůně a rekatolizaci českého království). 
Roku 1645 padlo město do rukou švédského vojska pod velením Lennarta Torstenssona. 
Roku 1938 bylo město připojeno ke Třetí říši, následoval exodus českého obyvatelstva a Židů. 
V roce 1945 následoval pro změnu odsun německého obyvatelstva a dosídlení českým. 
Rotunda sv. Kateřiny z 12. století se zachovalými nástěnnými malbami z roku 1134, které 
zobrazují podobizny vládnoucích přemyslovských knížat a králů. Nachází se v areálu 
Znojemského hradu. 
Znojemský hrad-Deblínský zámek nad údolím Gránického potoka. 
Loucký (premonstrátský) klášter založen 1190. V klášteře působil Prokop Diviš, který zde dělal 
pokusy s atmosférickou elektřinou. Nyní je v klášteře Muzeum vinařství. 
Rozsáhlé několikapatrové Znojemské podzemí z 13. až 17. století. 
Z městských domů vynikají např. Althanský, Daunův (na Masarykově náměstí) nebo Ugartův 
palác. 
Zachovalé opevnění města s pěti věžemi (Vlkova věž, Střelniční věž, Psí věž, Prašná věž, 
Nová věž). 
Znojemské vinobraní je konáno na paměť události, kdy český král Jan Lucemburský přijel do 
města v roce 1327 zapít zdařilé státnické jednání ve Vratislavi (vratislavský kníže uznal 
svrchovanost českého krále Jana Lucemburského nad celým Slezskem, které tak bylo 
připojeno k českému státu). 
Pěstování znojemských okurek zavedl ve městě loucký opat Jan II. v roce 1571. 
 
Moje poznámky 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Lucembursk%C3%BD


 22 

4. etapa: ZNOJMO – TŘEBÍČ   středa, 7. srpna 2019  

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 300 ZNOJMO, M+Z+P škola ..................  ul. Veselá  

  po 100 m (před kostelem) ..............  ul. Jezuitská 
  po 150 m ........................................  ul. Velká Michalská 
  po 100 m ........................................  ul. Přímětická, 38(!), E59(!) 
  po dalších 300 m ............................  361 
0,9 300 kruhová ╬ .......................................    
2,0 305 ╬ ....................................................  směr Hrotovice 399 
6,9 300  ÚNANOV (za obcí) ...........................  směr Tvořihráz 
13,1 220 TVOŘIHRÁZ ......................................  směr H. Dunajovice 
15,6 225  ╬ s 398 ...........................................  398   Moravia 
20,2 290  ╬ s 400 ...........................................  398   Moravia 
28,6 290  VÉMYSLICE, ╬ s 396 ........................  396, směr Rouchovany 
32,6   TULEŠICE, ╬ s 392 ..........................  392, směr Dukovany 
33,6 305 ╬ 392 s vedlejší silnicí ....................  392, směr Dukovany 
38,5 350 DUKOVANY ......................................  392, směr Mohelno 
43,0 355 MOHELNO, ╬ s 392 ..........................  392 zahýbá vpravo 
43,9 365 !! Mohelenská hadcová step, použijte místní značení 
   Vraťte se zpět a jeďte na sever. po projetí obce se na silnice dejte vlevo 
45,1 360 ╬ s neznačenou silnicí za obcí .......     Pivovarská 
49,6 440 KRAMOLÍN .......................................  směr Hrotovice Pivovarská 
53,4 395 SLAVĚTICE .......................................  směr Dalešice 
56,8 400 DALEŠICE ........................................  399 (směr neznačen) 
  po 800 m ........................................  351 (směr Třebíč) 

74,1 455 TŘEBÍČ ..........................................  ul. Kubišova 

74,7  po 600 m jsme u školy, ve které máme ubytování 
 

Adresa ubytování:  
Střední škola stavební Třebíč 
Kubišova 1214 
GPS: 49.2066283N, 15.8900969E 
 
Kontakt: 
Paní Evženie Chmelová (tel. 720 029 404) 
 



 23 

4. etapa: ZNOJMO – TŘEBÍČ (mapka a profil) 

 
 
 
4. etapa: Odjezd ze Znojma 

 

Hadcová step 

Zde jsme spali 



 24 

4. etapa: Mohelenská hadcová step (mapka příjezdu a odjezdu) 

 
 
4. etapa: Příjezd do Třebíče 

 
 
 

ZDE je nutno nechat kola! 

Hadcová step 

Škola kde spíme 



 25 

4. etapa: Trasa na hvězdárnu v Třebíči 

 
 
4. etapa: Třebíč, trasa do města 

 
 
 
Setkání s astronomií 
Hvězdárna ve Třebíči 
Mgr.Jana Švihálková, ředitelka, mobil 724 188 158 
GPS: 49.2072178N, 15.8758828E 

Škola kde spíme 

Náměstí 

Hvězdárna 

Škola kde spíme 



 26 

Jiné zajímavosti po cestě 
 

Horní Dunajovice 
Kostel Nejsvětější Trojice - první stavba z roke 1540, během třicetileté války zpustl. Opraven 
roku 1702, roku 1783 došlo k rozšíření kostela. Věž kostela je nejvychýlenější kostelní věží v 
České republice. 
 
Dukovany 
Pozdně barokní zámek s klasicistními prvky (přestavba 1790). Rozsáhlý anglický park 
(obsahuje 47 druhů dřevin) je součástí zámeckého areálu. 
Jaderná elektrárna Dukovany je první provozovanou jadernou elektrárnou na území České 
republiky. Instalovaný výkon je 2000 MW. V roce 2013 vyrobila 15,7 TWh elektrické energie 
(asi 20% spotřeby elektřiny v České republice). Elektrárnu jsme navštívili v roce 2006 (XXIII. 
Ebicykl „Sedm Hejtmanových Sedmdesátek“). 
 
Mohelenská hadcová step 
Národní přírodní rezervace nad meandrem řeky Jihlavy nazývaným „Čertův ocas“. Patří k 
nejcennějším lokalitám v České republice a v Evropě z důvodu rozmanitosti fauny a flóry, 
kterou způsobuje hadcové podloží. Hadec (serpentinit) je silně zásaditá tmavozelená či 
černozelená hornina, která dobře akumuluje teplo. Hadcové půdy jsou bohaté na hořčík, ale 
velmi chudé na živiny, což způsobuje malý vzrůst rostlin. Podle rozdílné vegetace a vzhledu se 
dělí na tři části: 

− pastvinná step (výskyt trav kostřavy ovčí, ostřice nízké a kavylu vláskovitého; dále 
křivatce žlutého a divizny brunátné). 

− skalní step má velmi horké a suché mikroklima (výskyt rostlin mahalebky obecné, 
mochny písečné, tařice horské aj., zástupcem fauny je kudlanka nábožná). 

− zalesněné stráně jsou na druhém břehu řeky, kde klina není tak extrémní a půda je 
tvořena rulami. 

 
Přehrada a přečerpávací elektrárna Dalešice 
Postavena v letech 1970-8 jako zdroj vody pro jadernou elektrárnu Dukovany a k uskladnění 
přebytečné a dodávce špičkové energie (přečerpávací elektrárna). Výkon vodní elektrárny je 
4 x 120 MW. (JE Dukovany má instalovaný výkon 2000 MW.) 
Nejvyšší přehradní hráz v České republice (100 m) (a druhá v Evropě). Jde o sypanou hráz 
s jílovým jádrem. 
Nejhlubší přehradní jezero v České republice (85,5 m) 
 
Třebíč 
První zmínka je z roku 1101 (založení kláštera). 
Městská práva obdržela od Karla IV a Jana Lucemburského. 
V roce 1468 při válce mezi Jiřím z Poděbrad a Matyášem Korvínem bylo město hodně 
poničeno. Na několik let prakticky přestalo existovat. 
Městská věž je 75 m vysoká a byla součástí opevnění města. 
Románsko-gotická bazilika Panny Marie a sv. Prokopa pochází z poloviny 13. století a 
unikátně spojuje dva architektonická styly. 
Kostel proměnění Krista Pána z roku 1693 stojí na místě původní bratrské kaple. 
Zámek Třebíč vznikl postupnou přeměnou benediktinského kláštera na honosné panské sídlo. 
Nejvýznamnějšími majiteli byla hrabata z Valdštejna (1629 – 1945). V současnosti je sídlem 
Muzea Vysočiny. Zámek je památkově chráněný a je v rekonstrukci 
Karlovo náměstí je jedním z největších v Česku (2,2 ha). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Klasicistn%C3%AD_architektura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%BD_park
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jadern%C3%A1_elektr%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Watthodina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fauna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Btena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Serpentinit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Serpentinit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hornina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kost%C5%99ava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ost%C5%99ice_n%C3%ADzk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kavyl_vl%C3%A1skovit%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99ivatec_%C5%BElut%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divizna_brun%C3%A1tn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mahalebka_obecn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mochna_p%C3%ADse%C4%8Dn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ta%C5%99ice_horsk%C3%A1


 27 

Židovské město, které má dvě synagogy, hřbitov,zachované domy a ulice dlážděné „kočičími 
hlavami“ je rovněž památkově chráněné. Židovská diaspora byla prakticky úplně zničena za II. 
světové války. 
Hvězdárna v Třebíči se nachází na jižním okraji města, v ulici Švabinského 1310/5. 
 
Moje poznámky 
 



 28 

5. etapa: TŘEBÍČ – ŽĎÁR NAD SÁZAVOU   čtvrtek, 8. srpna 2019 
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0  TŘEBÍČ, škola ...............................  ul. Kubišova 

  po 150 m ........................................  ul. Okrajová 
0,4  ╬ ....................................................  ul. Znojemská 
1,0  ╬ za podjezdem pod tratí ...............  ul. Nádražní  401, 5106 
1,2  světelná ╬ s 23 ..............................  ul. Jungmannova 401 
  po 100 m ........................................  ul. Bedřicha Václavka 
1,5  ╬ ....................................................  ul. Jejkovská brána 
2,0  světelná ╬ s 351 ............................  351   401 
2,8 425 ╬ ....................................................  směr Budíkovice 103 
3,7 450 kruhová ╬ .......................................  směr Budíkovice 103 
8,4 475  ╬ ....................................................  směr Benetice 103 
13,5 580  BENETICE, ╬ za obcí .......................  směr Rudíkov 5112 
16,1 550  ╬ s 349 ...........................................  349, směr Bochovice 
17,4 535  BOCHOVICE .....................................  směr Velké Meziříčí 
22,9 465  UHŘÍNOV .........................................  směr Velké Meziříčí 
27,7 425  VELKÉ MEZIŘÍČÍ, ╬ s 602 .................  602, směr Brno 
28,6  světelná ╬ s 360 ............................  602, směr Bystřice n. P. 
30,0  ╬ s 360 (360 uhýbá vpravo) ...........  směr Žďár n. S. 
40,8 555 ╬ s 37 .............................................  37, směr Žďár n. Sázavou 
44,1 565  SUKY, ╬ ..........................................  odbočte do obce
  ☼po 300 m na začátku obce (hvězdárna se nachází vlevo) 
   Po návštěvě se vracíme zpět na hlavní silnici 37 a dáme se doprava. 
46,8 515 OSTROV NAD OSLAVOU ....................  354, směr Nové Město n. M. 
  po 300 m, ╬ s 388 ..........................  354, směr Nové Město n. M. 
53,4 600 HLINNÉ, ╬ před obcí ........................  směr Žďár nad Sázavou 
60,3 600  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, ╬ s 19 .............     5061 
61,9  ╬ s ul. Novoměstská ......................  ul. Novoměstská 
  po 200 m světelná ╬ s 37...............  ul. Smetanova 
  po 100 m ........................................  ul. Tyršova 
62,9  za mostem přes Sázavu .................     19 
63,8  ☼ ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, hvězdárna .....  vracíme se zpět 
  po 300 m ........................................  ul. V zahrádkách 
64,3  po 200 m s 19 ................................  19, ul. Brodská 
65,2  světelná ╬ s 37 ..............................   
  50 m za ╬ (za parkovištěm) ...........   

65,4 565 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, ACTIVE, středisko volného času 

 
 
Informace o dojezdu a ubytování: 
Active, středisko volného času, Dolní 2273/3, 591 01  Žďár vad Sázavou 1 
GPS: 49.5660619N, 15.9401564E 
 
Kontakt: 
Ebicyklista Martin Křižovič 
Tel: 776 475 555 
 
 



 29 

5. etapa: TŘEBÍČ – ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (mapka a profil) 

 
 
5. etapa: Odjezd z Třebíče 

 

Suky - hvězdárna 

Žďár - hvězdárna 

Račerovice – hvězdárna 

(přibližná poloha) 

Škola kde jsme spali 



 30 

5. etapa: Suky, hvězdárna 

 
 
5. etapa: Příjezd do Žďáru nad Sázavou (hvězdárnu a ubytování) 

 
 
 
Setkání s astronomií 
 
Račerovice 
GPS: 49.2579261N, 15.8208892E (mimo trasu) 
Žádný kontakt, bližší informace na brífingu před etapou.  
Můžete lokalitu prozkoumat sami a podat zjistěné informace večer na dalším brífingu. 

Suky, hvězdárna 

Hvězdárna 

Active, 

ubytování 

Křižovatka s 19 První křižovatka s 37 

Druhá křižovatka s 37 



 31 

Ostrov nad Oslavou, Suky 12 
MVDr. Ivo Dupal 
GPS“ 49.4762419N, 16.0100133E 
 
Žďár nad Sázavou, hvězdárna 
Zajišťuje: Ebicyklista Martin Křižovič 
Tel: 776 475 555 
GPS: 49.5643525N, 15.9230522E 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Velké Meziříčí 
První zmínka z roku 1236. Za třicetileté války bylo město osmkrát vypleněno! 
Zámek, původně hrad zřejmě z poloviny 13. století. Po přestavbě na renesanční zámek byl 
opět přestaven ve stylu novogotiky koncem 19. století. Zámek je soukromým majetkem rodiny 
Podstatsky-Liechtenstein, které byl v roce 1945 zkonfiskován a v roce 1995 vrácen. 
Kostel sv. Mikuláše na náměstí je roku 1317. Několikrát sloužil různým církvím, utrakvistické, 
luteránské a v současnosti římskokatolické. 
Radnice v renesančním stylu na náměstí. 
Židovský hřbitov je z roku 1650 a obsahuje 1306 náhrobků. Nachází se severovýchodně od 
středu města na levém břehu řeky. 
Stará a Nová synagoga (z konce 17. století), stojí vedle sebe na pravém břehu řeky Oslavy. 
Bašta je zachovalá brána městského opevnění. 
Velkomeziříčský masakr se odehrál 6. května 1945, kdy 58 členů Národního výboru bylo 
postříleno ustupující německou armádou. 
Dálniční most Vysočina na 144 km dálnice D1. Jde o dva souběžné ocelové mosty dlouhé 426 
metrů s betonovými pilíři vysokými 76 metrů. Uveden do provozu v roce 1978. 
 
Ostrov nad Oslavou 
Santiniho hostinec, postaven v roce 1720(!) ve stylu gotizujícího baroka podle návrhu Jana 
Blažeje Santiniho-Aichela. Jde o ojedinělou, barokní, nesakrální stavbu. Půdorys hostince tvoří 
dvojité W (anagram jména opata žďárského cisterciáckého kláštera Václava Vejmluvy). 
Kostel svatého Jakuba Staršího se samostatně stojící zvonicí, která je zakomponována do zdi 
obklopující hřbitov. 
 
Obyčtov 
Kostel Navštívení Panny Marie, vybudován v letech 1730–1734 podle návrhu Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela. 
Socha Želvy na břehu Oslavy, je z 2010 od Michala Olšiaka. 
Rychta (u kostela) je z poloviny 17. století. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/13._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Renesance
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novogotika
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD


 32 

Žďár nad Sázavou 
Historie města je spjata se založením a vývojem cisterciáckého kláštera. Založení inicioval 
otec sv. Zdislavy, ale jeho úmysl uskutečnili až jeho zeťové (Boček z Obřan a Smil 
z Lichtenburka), kteří v roce 1252 pozvali skupinu cisterciáckých mnichů z Nepomuku. Klášter 
byl za husitských válek vypálen a vydrancován. Obnoven byl za vlády krále Jiřího z Poděbrad. 
Opat Václav Vejmluva povolal do Žďáru významného architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichla 
(1677–1723). Ten proměnil areál do podoby jednoho z nejvýznamnějších církevních sídel své 
doby. Vyvrcholením jeho snah bylo postavení poutního kostela na Zelené hoře. 
V roce 1784, za vlády Josefa II, byl klášter zrušen. Majetek posléze skončil roku 1930 v rodině 
Kinských, kterým byl v roce 1948 zkonfiskován a v restituci vrácen v roce 1991. 
Konventní kostel Nanebevzetí Panny Marie je z roku 1252. Po roce 1706 byl do dnešní 
podoby přestavěn Janem Blažejem Santinim. Podoba kostela odpovídá raně-gotickému slohu 
(bazilikálně uspořádaná trojloď). Zajímavě je řešena podpora dvou masívních varhanních 
skříní. 
Kostel Nejsvětější Trojice je hřbitovní kostel u jihovýchodní části náměstí Republiky. Další 
stavba postavená Janem Blažejem Santinim. 
U kláštera se nachází barokní most s galerií soch z roku 1761 od neznámého sochaře, 
přezdívaný malý Karlův most. 
Dolní hřbitov byl vybudován původně jako morový hřbitov roku 1709 Janem Blažejem 
Santinim. V současnosti není využíván, uprostřed stojí plastika Anděla Posledního soudu. 

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého. Stavbu inicioval opat cisterciánského kláštera ve Ždáru 
Václav Vejmluva. Chrám byl postaven v letech 1720–1722 podle návrhu Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela. Konstrukce vychází z kruhu a mnohokrát se opakujícího čísla pět 
(pět hvězd Jana Nepomuckého, kostel má pět vchodů, pět oltářních výklenků, pět andělů na 
hlavním oltáři apod.) Podlaha kostela byla dokonce vydlážděna dlaždicemi ve tvaru 
pravidelného pětiúhelníku(!). V současnosti se zachovaly pouze její zbytky ale původní 
Santiniho dlažba se bude obnovovat. Centrální kostel navíc buduje vertikálu (podobně jako 
vysílač na Ještědu) a táhne pohled vzhůru (k nebi). Kostel je obklopen kruhem pěti kaplí 
s trojúhelníkovým půdorysem (tři – Svatá Trojice) a pěti kaplí oválných. V roce 1994 byl 
zařazen do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 
Otázka: „Je možné zcela pokrýt rovinu pomocí pravidelných pětiúhelníků?“ 
 
Moje poznámky: 

 
 
 
 



 33 

6. etapa: ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – LETOVICE   pátek, 9. srpna 2019  

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 565 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, Active ........  ul. Studentská 

  po 150 m ........................................  ul. Studentská 5061 
  po 200 m ........................................  ul. Neumannova 5061 
1,1 595 ╬ ....................................................  ul. Novoměstská 19 
2,8 625 ╬ s 19 .............................................      19 
6,6 605 SLAVKOVICE, ╬ před obcí ................  směr Slavkovice 19 
9,8 590 PETROVICE, ╬ s 354 ........................  354, směr Nové Město 19 
11,4 580 MOVÉ MĚSTO N. M., kruhová ╬ s 19  směr Centrum 19 
12,1  ╬ s 19 .............................................  19, směr neznačen 
12,5  ╬ s 360 ...........................................  360, směrJimramov 19 
  po 400 m, ╬ za tratí ........................  směr Zubří  19 
20,4 595 ╬ (u hotelu Skalský Dvůr)...............  směr Bystřice n. P.  EV4 
22,9 620 ╬ s 19 (použijte cyklostezku!) .........  směr Bystřice n. P.  EV4 
23,7 590  ╬ s 19 .............................................       EV4 
28,1   BYSTŘICE N. P., kruhová ╬ s 357 ....  357, ul. Novoměstská 
29,1   ╬ u kostela, 357 uhýbá vpravo .......  ul. Kostelní (pokračujte po hlavní) 
29,7 550  ╬ s 388 ...........................................  388    EV4 
   po 400 m ╬ s 19 .............................  388 
38,1 390  VÍR, ╬ s 387 (388 uhýbá vlevo) ......  387, (směr Tišnov) EV4 
42,2 360  KOROUŽNÉ ......................................  směr Bolešín  5087 
49,4 530  KŘTĚNOV .........................................  směr Olešnice  5087 
50,6 540  OLEŠNICE ........................................  362, směr Rozseč  5089 
53,8 580  ╬ za obcí Crhov .............................  směr Letovice 
58,3 580  SULÍKOV ..........................................  směr Letovice  5161 
61,6 400 ☼ VRANOVÁ ........................................ 
   po 400 m, čp. 183, hvězdárna pana R. Ehrenbergera 
   vraťte se zpět na hlavní silnici 
62,4 385  ╬ s 365 ...........................................  365, směr Letovice 
66,0 330  LETOVICE ........................................  ul. Tyršova 

66,5   LETOVICE, Středisko volného času Letokruh 

 
Informace o ubytování: 
Letokruh - středisko volného času Letovice, p.o.   
Tyršova 1069/25 
679 61 Letovice 
GPS: 49.5430878N, 16.5716722E 

 
Kontakty: 
Mgr. Hana Havlíčková, 727 889 696 
Paní Zuzana Prudilová, 774 629 981 



 34 

6. etapa: ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – LETOVICE (mapka a profil) 

  
 

6. etapa: Odjezd ze Žďáru nad Sázavou 

 
 

6. etapa: Průjezd Novým Městem na Moravě 

 

Křižovatka s 19 

Náměstí 

Vranová, hvězdárna 

ZDE jsme spali 



 35 

 
6. etapa: Vranová, hvězdárna pana Romana Ehrenbergera 

 
 
 
6. etapa: Příjezd do Letovic 

 

Letokruh, 

ubytování 

Hvězdárna 

Vjezd do 

areálu 



 36 

Setkání s astronomií 
 
Hvězdárna pana Romana Ehrenbergera 
Vranová 183 
GPS: 49.5546433N, 16.5304700E 
 
Nová hvězdárna pana Romana Ehrenbergera v nové lokalitě. Pana Ehrenbergera a jeho 
hvězdárnu v Poličce, navštívil Ebicykl poprvé v roce v roce 2004, potom v letech 2006 a 2009 
a naposledy v roce 2012 (důkladně jsme před Poličkou promokli). Nyní tedy půjde o pátou 
návštěvu! 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Nové Město na Moravě (německy Neustadt in Mähren) 
Založeno roku 1250 Bočkem z Obřan, zakladatelem cisterciáckého kláštera ve Žďáru. 
Kostel sv. Kunhuty je nejstarší architektonickou památkou (ze 14. století). 1723 kostel vyhořel 
a byl přestavěn. Sgrafitová výzdoba je z moderní doby (1929, celkem 520 m2, mezi jinými 
České nebe). Autorem je malíř a grafik Karel Němec (místní rodák). 
Zachovalé historické jádro města tvoří městskou památkovou rezervaci. 
Zámek v novorenezančním slohu slouží jako sídlo Horácké galerie (která soustřeďuje 
významná díla umělců z Vysočiny (Jan Štursa, Vincenc Makovský, Jan Lauda, Josef Mařatka, 
Karel Pokorný). 
Špičková sochařská díla jsou umístěna i venku. Pojedeme okolo sochy Raněného od J. Štursy 
a busty T. G. Masaryka. 
Domy vyzdobené sgrafity Karla Němce (Lyžař, Dva řemeslníci (Masarykova 211), Hodování, 
Muzika (Hotel Musil, Masarykova 215), Pijáctví, Ke chvále Bakcha (Vratislavovo náměstí 7), 
Bivoj (Štursova 438), Břetislav a Jitka (Štursova 439)) 
Místo konání významných sportovních akcí (Světový pohár v biatlonu, Světový pohár horských 
kol) se konají ve Vysočina aréně (asi 3 km mimo trasu). 
 
Bystřice nad Pernštejnem 
První zmínka z roku 1298, sídlo povýšeno na město císařem Rudolfem II v roce 1580. 
K rozvoji města ve 20. století přispěla těžba uranové rudy v Dolní Rožínce. 
Kostel sv. Vavřince na náměstí je původně raněgotická stavba ze 13. stoleztí s barokní 
přestavbou. 
Kašna na náměstí je z roku 1892 se sochami Cyrila a Metoděje. 
Mariánský sloup na náměstí je z roku 1727. 
Socha T. G. Masaryka od Vincence Makovského byla vystavena na Václavském náměstí 
v Praze v roce 1990 (1. výročí sametové revoluce). Nachází se v parku před školou v Tyrčově 
ulici (cca 300 m od trasy). 
 
Vír 
Soubor historických usedlostí (čp. 25, čp. 28) 
 
Letovice 
Kostel sv. Prokopa původně gotický postavený v letech 1370 až 1380, později několikrát 
přestavován. Před kostelem se nachází fara (první zmínka již v roce 1353). Uvnitř kostela 
cenné náhrobky majitelů letovického panství. 
Klášter Milosrdných bratří byl postaven v letech 1751-1784. V areálu se nachází historická 
lékárna s bohatými freskami a původním vybavením z roku 1760. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1370
https://cs.wikipedia.org/wiki/1380
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gotika
https://cs.wikipedia.org/wiki/1370
https://cs.wikipedia.org/wiki/1380
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fara
https://cs.wikipedia.org/wiki/1353


 37 

Klášterní kostel sv. Václava je vyzdoben malbami Jana Daňka z roku 1930 a vybaven novými 
varhanami 1917. V klášteře se nachází lékárna s bohatými freskami a původním vybavením z 
roku 1760. 
Přehrada Letovice na řece Svitavě byla vybudována v letech 1911–1912. Rozloha 104 ha. 
Objem nádrže 11,5 mil. m³. Místní ji nazývají Křetínka. 
 
Moje poznámky: 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_V%C3%A1clav
https://cs.wikipedia.org/wiki/1930
https://cs.wikipedia.org/wiki/Varhany
https://cs.wikipedia.org/wiki/1917
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9k%C3%A1rna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Freska
https://cs.wikipedia.org/wiki/1760
https://cs.wikipedia.org/wiki/1911
https://cs.wikipedia.org/wiki/1912
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hektar
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr_krychlov%C3%BD


 38 

7. etapa: LETOVICE – PROSTĚJOV    sobota, 10. srpna 2019 

 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 

0 330 LETOVICE, středisko Letokruh .......  ul. Tyršova   5147 

  po 400 m ........................................  Masarykovo náměstí 
0,7   kruhová ╬ .......................................  ul. Bártova 
1,4   ╬ ....................................................  směr Boskovice 5147 
1,7  ╬ ....................................................  směr Boskovice 5147 
5 370 PODOLÍ ............................................  směr Boskovice 5163 
10,7 335 BOSKOVICE (u benzinky) .................  150 
11,3  ╬ u kostela .....................................  přivede nás na náměstí 
11,7  ╬ s 150 (na horním konci náměstí)  150, ul Sušilova 
  po 200 m ........................................  ul. Šemberova 
12.0  ☼ Astronomická pozorovatelna ......  vraťte se zpět na 150 
   a na ní se dejte vlevo .....................  150 
27,4 670 PROTIVANOV ....................................  směr Niva 
32,3 590 NIVA ................................................  377, směr Drahany 
35,9 625 DRAHANY ........................................  377 
  (Po 1 km vjezd do vojenského újezdu Březina.) 
51,7 250  PROSTĚJOV, ╬ s 150 .......................  150 
  po 100 m, první kruhová ╬ .............  najeďte na místní cyklo! 
53,3  třetí kruhová ╬ ................................  držte se cyklo! 
54,2  ☼ PROSTĚJOV, hvězdárna..................  k odjezdu použijte cyklo! 
  Použijte mapku v itineráři  

55,8 250 PROSTĚJOV, Gymnázium 

 
Informace o dojezdu a ubytování: 
Reálné gymnázium a základní škola města Prostějova  
Studentská 2 
796 01, Prostějov 
GPS: 49.4681453N, 17.1150511E 
 
Kontakt: 
RNDr. Ing. Rostislav Halaš – ředitel školy 
mobil: 739 073 924 
Pan Zdeněk Kejík – školník 
mobil 732 119 924 



 39 

7. etapa: LETOVICE – PROSTĚJOV (mapka a profil) 

 
 

7. etapa: Odjezd z Letovic 

 
 

7. etapa: Astronomická pozorovatelna v Boskovicích 

 

Hvězdárna 

Kostel sv. Prokopa 

Klášter Milosrdných bratří 
a historická lékárna 

Zámek 

Boskovice, hvězdárna 
Prostějov, hvězdárna 



 40 

7. etapa: Hvězdárna a dojezd do areálu Reálného Gymnázia v Prostějově 

 
 
 
Setkání s astronomií 
 
Boskovice, Astronomická pozorovatelna 
GPS: 49.4874894N, 16.6654769E 
Pan Pavel Kopecký (tel. 776 651 838) 
Astronomická pozorovatelna se nachází v Křižíkově ulici, cca 200 m od trasy. 
 
Nebeský rybník u Drahan ☺. 
GPS: 49.4325236N, 16.8772983E 
 
Prostějov, Astronomické oddělení muzea a galerie v Prostějově - Hvězdárna 
Kolářovy sady 3348 
796 01 Prostějov 
GPS: 49.4690214N, 17.0984411E 
Kontakt: pan Rudolf Novák (tel. 732 119 924) 
 
Vybavení hvězdárny v Prostějově: 

• D400 - dalekohled NEWTON, zrcadlo o průměru 400 mm a ohniskové vzdálenosti 1715 mm. 

• MEADE LX 200, SCHMIDT-CASSEGRAIN se zrcadlem o průměru 254 mm (10") a 
ohniskové vzdálenosti 2500 mm. 

• Dvojitý sluneční dalekohled americké firmy Lunt Solar Systems umožňuje pozorovat 
sluneční chromosféru v čáře H – alfa (656,3 nm). Průměr objektivu je 60 mm, ohnisková 
vzdálenost 600 mm. 

• Dalekohled NEWTON o průměru 150 mm a ohniskové vzdálenosti 750 mm vybavený 
neutrálním filtrem slouží pro pozorování sluneční fotosféry. 

Hvězdárna 

Gymnázium 



 41 

Jiné zajímavosti po cestě 
 
Boskovice 
Hrad Boskovice založen v polovině 13. století. Opuštěn na počátku 18. století  
Zámek Boskovice původně dominikánský klášter byl na počátku 19. století přestavěn 
Františkem X. Ditrichsteinem na sídlo v empírovém stylu. 
Radnice má výraznou věž. Současný vzhled je z přestavby z roku 1859 (GPS: 49.4869978N, 
16.6612203E) 
Židovské město: Jedna z největších židovských enkláv na Moravě. Nejvíce Židů zde žilo v 
polovině 19. století (necelých 2000 osob), po válce se do města vrátilo asi 20 osob. 
Synagoga maior  z roku 1639 (architekt Sylvestr Fiota) je dvoupodlažní halová stavba. Za 
okupace využívána jako sklad. V současnosti rekonstruována. 
Boskovická Bible - rukopis na pergamenu o 537 stranách z roku cca 1460. 
Planetka Boskovice - Objevitelkou planetky je ebicyklistka Lenka Šarounová-Kotková, 
duchovní otec pojmenování je náš hejtman. 
Western park Boskovice je umístěn ve starém pískovcovém lomu na konci ulice Svatopluka 
Čecha. Nenechte si ujít představení, spojené s návštěvou repliky města Tombstone a slavné 
přestřelky u OK Corralu (26. října 1868) nebo vystoupení arizonské pěnice Tornádo Lou! 
 
 
Moje poznámky: 
 



 42 

Ebilog: PROSTĚJOV – OLOMOUC, nádraží ČD  neděle, 11. srpna 2019  

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 220 PROSTĚJOV, GYMNÁZIUM ............      

  K odjezdu od Gymnázia použijte mapku 
1,0 220  .......................................................  ul. Olomoucká 
9,1 220 OLŠANY U PROSTĚJOVA ................... směr Vrbátky 
10,1  ╬ nad dálnicí D46, E442 ................    5 
14,1 250 NEDVĚZÍ .......................................... 570, směr Olomouc 
17,7 210 SLAVONÍN ........................................   Greenway K-M-W 
  Připojuje se rovněž cyklo 4 a 5. Dále pokračujte po cyklo 5! 
  Využijte místní značení. 
20,0 210 OLOMOUC, Smetanovy sady, ╬ cyklo   5 
20,6  ╬ s Třídou Svobody (přejděte na druhou stranu a dejte se vlevo) 
  Jeďte rovně podél tř. Svobody (Pozor! Cyklo 5 uhýbá vlevo!) 

22,3 215 OLOMOUC, nádraží ČD 

 

Ebilog: Trasa z PROSTĚJOVA do OLOMOUCE (mapka) 

 



 43 

Ebilog: Odjezd z Prostějova 

 
 
Ebilog: Příjezd do Olomouce k nádraží ČD 

 

Začátek ul. Olomoucká 

Smetanovy sady, křižovatka cyklo 

křižovatka s tř. Svobody 

Olomouc, nádraží ČD 

Zde uhýbá cyklo 5 



 44 

Legenda k itineráři 
 
km počet kilometrů z východiště etapy 
výška nadmořská výška v metrech 
místo místo změny směru, jinak významné místo;  
 místo startu a cíle etapy nebo místo dohodnuté návštěvy (tučně) 
směr šipky není třeba vysvětlovat  
 (Za předpokladu, že itinerář držíte správně a ne vzhůru nohama a že znáte 

směr, ze kterého jste přijeli, tak šipky ukazují směr, kterým máte jet.) 
silnice číslo silnice (tučně) nebo název ulice 
cyklotrasa číslo cyklotrasy (tučná kurzíva) 
╬  křižovatka 
☼ hvězdárna, astronomická zajímavost 
‼ jiná zajímavost 

☺ plenění 

 
Ebičlověkoseznam, aneb s kým se na Ebicyklu setkáte 
 

Antoš Milan 605 187 785 
Bruner Evžen 733 643 336 
Cáb Jiří 737 580 753 
Dlabola Luděk 608 239 844 
Dostál Vítězslav --- 
Dostálová Anne-Marie --- 
Gábor Pavel 732 477 998 
Good Janet +447 870 286 882 
Grygar Jiří --- 
Hájková Ilona 605 474 306 
Homola Vladimír 723 624 803 
Hrůza Petr 605 227 605 
Chládek Jan 608 974 727 
Chládek Jakub 605 410 635 
Janata Martin 724 284 642 
Janata Miroslav 606 562 748 
Janatová Hana 723 498 962 
Jedináková Lila 608 041 275 
Kleczek Pavel 731 137 445 
Komrska Jiří --- 
Koráb Miroslav --- 
Kracíková Olga 723 659 058 
Krejčí Roman 774 191 735 
Krejsa Jiří 608 874 141 
Krestianko Imrich +421 908 656 622 
Kunzová Daniela 728 236 084 
Lemež Petr 604 866 499 
Navrátil Mirek 777 917 119 
Obertová (Krchová) Júlia 

+421 902 464 695 
Obert Miloš +421 904 507 258 
Obert Jakub  --- 

Obertová Viktória --- 
Olchava Hynek 739 054 589 
Plšková Daniela 777 587 330 
Poupa Martin 604 872 800 
Poupová Růžena 737 640 416 
Pravda Alexander +421 904 539 475 
Prokop Petr 603 232 768 
Rumlová Ludmila 777 868 841 
Říha Jiří 603 233 665 
Smolka Luděk 732 253 740 
Smolková Karin 732 253 879 
Soldát Zdeněk 731 329 451 
Strašil Karel 603 823 359 
Strašilová Marie 604 278 992 
Strašilová Terezka --- 
Šára Bohuslav 603 969 081 
Šín Ilja 605 402 596 
Šmelcer Ladislav 777 828 886 
Šmelcerová Dana 736 776 996 
Šopa Rostislav 724 650 876 
Štědroň Petr --- 
Štaudová Božena 605 073 437 
Štorek Zdeněk 732 903 255 
Tarant Zdeněk 605 550 889 
Trostová Soňa 775 088 836 
Trutnovská Jana 775 595 991 
Trutnovský Karel 724 013 039 
Vallová Kája +421 904 175 837 
Vondrouš Josef --- 
Žáková Radmila 777 093 290 
Žilinská Katarína +421 915 222 648 



 45 

Ještě dvě jména čekatelů, kteří už letos zaplatili(!), takže musím uvést jejich jména: 
Michal Fanta a Vojtěch Poupa. 
 
Základní informace o Ebicyklu 

Ebicykl se jede na kolech (bicykloch). Trasa je dána itinerářem, tato vzdálenost se 
započítává do statistiky celkové ujeté vzdálenosti. Vlastní varianty, zajížďky a zkratky 
(projeté na kolech (bicykloch)) se však nevylučují. Etapy projeté jinak (na čtyřech kolech, 
čtyřkolce, motorce, vlakem, autem, autobusem) se do statistiky nezapočítávají! 

Večer před etapou probíhá krátký briefing, na kterém se probírají podrobnosti o trase, 
časové a technické detaily společných návštěv a exkurzí, stravování, dojezd do cílového 
místa a ubytování. Dále informace o tom, co zajímavého je možno během putování vidět. 

Ebicykl se jezdí hlavně proto, abychom se seznámili s astronomicky významnými 
místy, tedy hlavně s hvězdárnami nebo astronomickými pozorovatelnami a jejich 
vybavením ale i jinými astronomickými zajímavostmi. 

Jezdí se spíše v malých skupinách, které se na trase různě potkávají, informují 
a občerstvují. 

Věci potřebné na spaní, které se vejdou do normalizované velikosti ebizavazadla, nám 
převeze z jednoho etapového místa do druhého Vozová hradba. Tedy kromě nulté etapy 
a Ebilogu. Velikost ebizavazadla je definována velikostí obalu spacáku našeho hejtmana 
(průměr ~25 cm, délka ~50 cm). 

Vozová hradba není určena k přepravě ebicyklistů a jejich kol s výjimkou případů, kdy 
buď ebicyklista nebo jeho kolo vážně onemocní. Vložte si číslo Vozové hradby do 
svého mobilu, abyste ji mohli v případě nouze zavolat (mobil: 608 874 141). Vozová 
hradba s sebou veze velkou výbavu nářadí a náhradních dílů solidního cykloservisu. Za 
volantem navíc sedí Nebeský hydromechanik (Jiří Krejsa), který je schopen ve většině 
případů pomoci s opravou kola tak, abyste mohli v cestě na kole pokračovat. 

Noclehy jsou zajištěné v tělocvičnách nebo školních internátech. Spí se na zemi 
(karimatce). Cena za hromadné ubytování se platí z měšce. Ve Valticích a ve Znojmě 
budeme spát v ložnicích (v posteli). Cena noclehu je podstatně vyšší a náš měšec tuto 
cenu neutáhne. Strážce měšce bude na startu Ebicyklu v Blatnici vybírat doplatek v 
hotovosti. 

Prostor, ve kterém jsme spali, předáváme ráno nejpozději v 9:00. Samozřejmě 
v takovém stavu, v jakém jsme ho večer převzali. 

Kontaktní osoby pro ubytování nám budou k dispozici zpravidla od 17:00. Nemá tedy 
cenu domáhat se vstupu a dokonce volat kontaktním osobám uvedeným v itineráři, před 
tímto časem. Vzhledem k tomu, že jako první bývá v cíli vozová hradba, zavolejte 
v případě, že se dostanete do časových nebo jiných problémů, přímo ji. 

Mapy a mapky uvedené v itineráři jsou pouze orientační. Vzhledem k délce etap 
a rozměru itineráře není možné vtěsnat na jeden list čitelnou mapu celé etapy. V itineráři 
najdete detailní mapky odjezdů, příjezdů, navštívených hvězdáren a zajímavostí na cestě. 
Pokud jezdíte podle mapy, vezměte si s sebou potřebné cykloturistické nebo turistické 
mapy. Pokud jezdíte podle GPS nebo trasy v mobilu, tak se seznamte s trasou na displeji 
předem také. 

Pokud možno jsem se vyhýbal použití frekventovaných silnic. Pokud to bylo možné, 
použil jsem cyklotrasu (vedou po stávajících silnicích) nebo cyklostezku (speciálně 
vybudovaná cesta pro kola). 



 46 

 
Poděkování 

Na tvorbě letošního itineráře a celého našeho letošního putování se podílelo více 
ebicyklistů a našich externích přátel. Především chci poděkovat: 

• Našemu polnímu hejtmanovi za předběžné dojednání etapových míst a podněty 
k návštěvám. 

• Láďovi Šmelcerovi za tipy k návštěvě hvězdáren. 

• Zdeňkovi Štorkovi za velmi důkladné pročtení a opravy. 

• Hynkovi Olchavovi za zpracování počítačové verze itineráře a tras. 

• Erice Törökové za poskytnutí loga na titulní stranu. 

• Jiřímu Cábovi za zařízení noclehu ve škole v Blatnici (a dalších akcí v Blatnici a 
Moravském Ostrohu). 

• Soně Trostové a za zařízení noclehu v areálu vinařské školy ve Valticích. 

• Martinu Křižovičovi za zařízení noclehu ve Žďáru n. S., návštěvy hvězdárny tamtéž 
a návrh trasy do a ze Žďáru n. S. 

• Karlovi Trutnovskému za zajištění noclehu v Prostějově. 

• Panu Lubomíru Kazíkovi za zajištění návštěvy hvězdárny ve Veselí nad Moravou. 

• Panu Mgr. Adamovi Janovi Poláškovi za organizaci prohlídky vinařské školy ve 
Valticích. 

• Paní Mgr. Janě Švihálkové za zajištění návštěvy hvězdárny v Třebíči. 

• Panu Romanu Ehrenbergerovi za možnost návštěvy jeho hvězdárny ve Vranové a 
pomoc se zajištěním noclehu v Letovicích. 

• Panu Pavlovi Kopeckému za možnost návštěvy Astronomické pozorovatelny 
v Boskovicích. 

• Panu Rudolfu Novákovi za možnost návštěvy hvězdárny v Prostějově. 

• V neposlední řadě našim ubytovatelům v etapových místech za pomoc 
s organizací ubytování pro jedoucí ebicyklisty a kteří jsou jmenovitě uvedeni 
u jednotlivých etap. 

 
Mirek, alias Bludný Holanďan 
 



 47 

 
Seznam zajímavých míst XXXVI. Ebicyklu 2019 „Corona Moraviæ“ 
 

Etapa Místo Objekt Souřadnice 

0 Moravský Písek Nádraží ČD 48.9774672N, 
17.3139906E 

0 Blatnice pod sv 
Antonínkem 

Základní škola 48.9438517N, 
17.4662314E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Hvězdárna 48.9541283N, 
17.3702431E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Zámek 48.9536728N, 
17.3761919E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Pomník generála G. Laudona  48.9514597N, 
17.3744433E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Kostel Andělů strážných 48.9505161N, 
17.3791919E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Kostel sv. Bartoloměje 48.9536772N, 
17.3795556E 

1 Veselí nad 
Moravou 

Bývalá synagoga 48.9525450N, 
17.3787178E 

1 Uherský Ostroh Liechtenštejnské sklepy 48.9865942N, 
17.4026442E 

1 Uherský Ostroh Zámek 48.9861436N, 
17.3900458E 

1 Smraďavka-
Leopoldov 

Sirnaté lázně - pramen 49.0773161N, 
17.3186125E 

1 Buchlovice Zámek 49.0839733N, 
17.3371286E 

1 Staré Město Památník Velké Moravy 49.0785758N, 
17.4437714E 

1 Staré Město Archeologické naleziště Na 
Valech 

49.0787042N, 
17.4441911E 

1 Uherské Hradiště Mariánské náměstí, 
Morový sloup 

49.0701272N, 
17.4588656E 

1 Uherské Hradiště Masarykovo náměstí 49.0688197N, 
17.4608000E 

1 Uherské Hradiště Stará radnice 49.0696383N, 
17.4596958E 

1 Blatnice pod sv. 
Antonínkem 

Kaple sv. Antonína 
Paduánského 

48.9596044N, 
17.4748389E 

2 Blatnice pod sv. 
Antonínkem 

Vinice Mistra Blatnického 48.9359847N, 
17.4693453E 

2 Kněždub Slovácký Slavín 48.8872692N, 
17.3995239E 

2 Kněždub Rodný dům Joži Uprky 48.8867106N, 
17.3966100E 

2 Tvarožná Lhota Muzeum oskeruší 48.8867106N, 
17.3966100E 

2 Strážnice Veselská brána 48.8983375N, 



 48 

17.3192036E 

2 Strážnice Skalická brána 48.8955161N, 
17.3030439E 

2 Petrov Vinné sklepy 48.8780883N, 
17.27194453E 

2 Mikulčice Těšické búdy 48.8255989N, 
17.0495428E 

2 Mikulčice Vinařské muzeum 48.8184278N, 
17.0519719E 

2 Mikulčice Slovanské hradiště 48.8048481N, 
17.0851969E 

2 Lednice Rozcestník 48.7978542N, 
16.8102983E 

2 Tři Grácie Rozcestník 48.7750556N, 
16.7976406E 

2 Sv. Hubert Rozcestník 48.7600125N, 
16.8073789E 

2 Rendez-vous Dianin chrám 48.7504442N, 
16.7927759E 

2 Valtice Střední vinařská škola 48.7407253N, 
16.7513100E 

3 Valtice Kolonáda na Rajstně 48.7369006N, 
16.7360581E 

3 Valtice Muzeum železné opony 48.7386325N, 
16.7327964E 

3 Falkenstein Zřícenina hradu 49.9211819N, 
16.3098539E 

3 Falkenstein Kellergasse 48.7203939N, 
16.5893306E 

 Laa an der Thaya Rathaus 48.7208697N, 
16.3852844E 

3 Laa an der Thaya Prangerhansl-Rolandfigur 48.7211569N, 
16.3845856E 

3 Laa an der Thaya St. Vitus 48.7225825N, 
16.3866511E 

3 Laa an der Thaya Laaer Burg 48.7256967N, 
16.3866169E 

3 Laa an der Thaya Reckturm 48.7247172N, 
16.3818447E 

3 Hrádek Rotunda sv. Oldřicha 48.7718678N, 
16.2674153E 

3 Jaroslavice Zámek 48.7586208N, 
16.2353108E 

3 Jaroslavice Renesanšní pranýř 48.7574328N, 
16.2347014E 

3 Znojmo Mateřská, základní a praktická 
škola 

48.8570519N, 
16.0471975E 

3 Znojmo Masarykovo náměstí 48.8546461N, 
16.0495069E 



 49 

3 Znojmo Rotunda sv. Kateřiny 48.8553944N, 
16.0434044E 

3 Znojmo Znojemský hrad-Deblínský 
zámek 

48.8555992N, 
16.0421750E 

3 Znojmo Vstup do podzemí 48.8555992N, 
16.0421750E 

3 Znojmo Vlkova věž 48.8536311N, 
16.0512322E 

3 Znojmo Daunův palác 48.8546050N, 
16.0492103E 

4 Mohelno Mohelenská hadcová step 49.1106897N, 
16.1848569E 

4 Dalešice Přehradní hráz 49.1249900N, 
16.1220881E 

4 Třebíč Střední škola stavební 49.2066283N, 
15.8900969E 

4 Třebíč Hvězdárna 49.2072178N, 
15.8758828E 

4 Třebíč Karlovo náměstí 49.2161694N, 
15.8810069E 

4 Třebíč Bazilika sv. Prokopa 49.2168878N, 
15.8729633E 

4 Třebíč Městská (Vyhlídková) věž 49.2147828N, 
15.8796208E 

4 Třebíč Přední synagoga 49.2171656N, 
15.8769214E 

4 Třebíč Zadní synagoga 49.2176758N, 
15.8793717E 

4 Třebíč Židovský hřbitov 49.2202356N, 
15.8797164E 

4 Třebíč Pozůstatky popraviště 49.2193978N, 
15.9001853E 

5 Velké Meziříčí Zámek 49.3578761N, 
16.0121906E 

5 Velké Meziříčí Kostel sv. Mikuláše a vyhlídková 
věž 

49.3541519N, 
16.0135950E 

5 Velké Meziříčí Bašta 49.3526167N, 
16.0151600E 

5 Velké Meziříčí Stará synagoga 49.3547525N, 
16.0154303E 

5 Velké Meziříčí Nová synagoga 49.3545064N, 
16.0153400E 

5 Velké Meziříčí Židovský hřbitov 49.3558056N, 
16.0167350E 

5 Suky Hvězdárna  49.4762419N, 
16.0100133E 

5 Ostrov nad 
Oslavou 

Santiniho hostinec 49.4871542N, 
15.9898914E 

5 Ostrov nad Kostel sv. Jakuba staršího 49.4879633N, 



 50 

Oslavou 15.9899625E 

5 Obyčtov Kostel Navštívení Panny Marie 49.4994464N, 
16.0003333E 

5 Obyčtov Socha želvy 49.5010942N, 
15.9987992E 

5 Obyčtov Rychta 49.4985606N, 
16.0006461E 

5 Žďár nad 
Sázavou 

Hvězdárna 49.5643075N, 
15.9229714E 

5 Žďár nad 
Sázavou 

Active, středisko volného času 49.5660619N, 
15.9401564E 

5 Žďár nad Sázavou Kostel Nejsvětější Trojice 49.5610425N, 
15.9426897E 

5 Žďár nad Sázavou Stará radnice 49.5627319N, 
15.9393811E 

5 Žďár nad Sázavou Konventní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 

49.5830344N, 
15.9371569E 

5 Žďár nad Sázavou Dolní hřbitov 49.5853236N, 
15.9340081E 

5 Žďár nad Sázavou Barokní most 49.5809964N, 
15.9360775E 

5 Zelená hora Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého 

49.5799050N, 
15.9424925E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Kostel sv. Kunhuty 49.5614458N, 
16.0745492E 

6 Nové Město na 
Moravě 

„Raněný“ od Jana Štursy 49.5618019N, 
16.0741364E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Rodný dům Jana Štursy 49.5619217N, 
16.0739733E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Socha T. G. Masaryka 49.5622111N, 
16.0745486E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Zámek 49.5612886N, 
16.0754456E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Břetislav a Jitka (Štursova 439) 49.5621389N, 
16.0718547E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Bivoj (Štursova 438) 49.5623847N, 
16.0713642E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Pijáctví, Ke slávě Bakcha 
(Vratislavovo náměstí 7) 

49.5610967N, 
16.0745194E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Hodování, Muzika (Masarykova 
215) 

49.5656181N, 
16.0796417E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Lyžař, Dva řemeslníci 
(Masarykova 211) 

49.5659736N, 
16.0801781E 

6 Nové Město na 
Moravě 

Vysočina aréna 49.5779683N, 
16.0532856E 

6 Bystřice nad 
Pernštejnem 

Kašna s Cyrilem a Metodějem 49.5231497N, 
16.2607233E 

6 Bystřice nad 
Pernštejnem 

Kostel sv. Vavřince 49.5228933N, 
16.2613842E 



 51 

6 Bystřice nad 
Pernštejnem 

Socha T. G. Masaryka od 
Vincence Makovského 

49.5226817N, 
16.2559381E 

6 Vír Historické usedlosti 49.5552575N, 
16.3277675E 

6 Vranová 183 Hvězdárna R. Ehrenbergera 49.5546433N, 
16.5304700E 

6 Letovice Letokruh – středisko volného 
času 

49.5430878N, 
16.5716722E 

6 Letovice Kostel sv. Prokopa 49.5479000N, 
16.5775911E 

6 Letovice Klášter Milosrdných bratří 49.5447592N, 
16.5793119E 

6 Letovice Historická lékárna 49.5447842N, 
16.5797111E 

7 Boskovice Astronomická pozorovatelna 49.4874894N, 
16.6654769E 

7 Boskovice Hrad 49.4811669N, 
16.6613675E 

7 Boskovice Zámek 49.4849281N, 
16.6599728E 

7 Boskovice Židovské město 49.4874106N, 
16.6586839E 

7 Boskovice Synagoga maior 49.4874106N, 
16.6586839E 

7 Boskovice Western park 49.4948375N, 
16.6845661E 

7 Prostějov Hvězdárna 49.4690214N, 
17.0984411E 

7 Prostějov Reálné Gymnázium 49.4681453N, 
17.1150511E 

Ebilog Olomouc Nádraží ČD 49.5915428N, 
17.2774817E 

 

 


